МОУ «ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Э.У.ЧАЛБАША» ГОРОДА АЛУШТЫ

ПРИКАЗ

от «12» мая 2023 г. Алуі	шта №
--------------------------	-------

Об организации проведения ежегодных 5-ти дневных учебных сборов с гражданами, обучающимися в МОУ «Изобильненская школа имени Э.У.Чалбаша» города Алушты в 2023 году

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ (ред. от 21.07.2014) «О воинской обязанности и военной службе», Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 № 1441 (ред. от 15.06.2009) «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», совместного приказа Министра обороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах» и во исполнение распоряжения Главы Республики Крым от 10.11.2022 № 1500-рг «Об организации в Республике Крым обучения граждан начальным знаниям в области обороны и основам военной службы на 2022/2023 учебный год», приказа УО администрации города Алушты от 10 мая 2023 г. №165

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить:
- 1.1. Положение о 5-ти дневных учебных сборах по основам военной службы (Приложение № 1);
- 1.2. План подготовки к проведению учебных сборов с учащимися (юношами) 10 класса (Приложение № 2);
- 1.3. По согласованию военным комиссариатом Симферопольского района и г. Алушта Республики Крым учебно-тематический план проведения учебных сборов с учащимися образовательных учреждений (Приложение № 3);
- 1.4. Учебный план проведения учебных сборов с учащимися предпоследнего года обучения (Приложение № 4).
- 2. Провести пятидневные учебные сборы по 35-часовой учебной программе с юношами, гражданами Российской Федерации, обучающимися в 10-х классе города с 29 мая по 02 июня 2023 года (по графику) на базе школы.
- 3. Заместителю директора, классному руководителю, ответственному за работу с сайтом:
- 3.1. Провести родительские собрания по ознакомлению родителей (законных представителей) обучающихся по организации 5-ти дневных учебных сборов, участников учебного сбора, с законодательными актами Российской Федерации, нормативными и директивными документами Правительства РФ, Министерства образования и науки РФ в области подготовки граждан по основам военной службы в образовательных организациях среднего (полного) общего образования;
- 3.2. Разместить на сайтах образовательных организаций исчерпывающую информацию о 5-ти дневных учебных сборах (законодательную базу Российской Федерации, нормативные и директивные документы Правительства РФ, Министерства образования и науки РФ, распоряжение Главы Республики Крым от 29.10.2021 № 1648-рг об организации и проведении 5-ти дневных учебных сборов в образовательных организациях; расписание, распорядок дня и учебно-тематический план сборов).
 - 3.3. Назначить:
- 3.3.1.Зомпатакова О.А., учителя для проведения занятий, в соответствии с учебнотематическим планом учебных сборов; за проведение инструктивных занятий с

участниками сборов по требованиям безопасности с записью в журнал инструктажа до начала занятий учебных сборов;

- 3.4. В соответствии с требованиями Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях, каждого участника учебных сборов, за исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья, оценивать в объеме требований, предъявляемых Федеральными государственными образовательными стандартами:
- общую оценку за сборы обучающимся и воспитанникам образовательных организаций (в том числе и на семейном обучении) заносить в Электронный журнал с пометкой "Учебные сборы", которую учитывать при выставлении итоговой оценки за весь курс обучения в образовательном учреждении;
- обучающимся школы, уклонившимся от учебных сборов, выставлять неудовлетворительную оценку за сборы;
- для обучающихся, не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, в образовательном учреждении организовать теоретическое изучение материалов учебных сборов и сдачу зачетов;
 - 3.6. До 13 июня 2023 года предоставить в штаб проведения учебных сборов:
 - приказ о проведении пятидневных сборов;
 - положение о 5-ти дневных учебных сборах;
 - календарно-тематический план проведения учебных сборов;
 - список учащихся;
 - список посещаемости;
 - сводная ведомость результатов проведения учебных сборов;
 - аналитическая справка по итогам проведения учебных сборов.

Промежуточные отчеты о ходе проведения учебных сборов представлять по запросу начальника учебных сборов.

- 3.7. Особое внимание обратить на соблюдение требований Роспортебнадзора и требований безопасности при подготовке и в ходе проведения сборов. По прибытию на место сборов проводить инструктажи по соблюдению требований безопасности.
- 3.8. В ходе проведения сборов организовать учебную и воспитательную работу, направленную на повышение авторитета Вооруженных Сил РФ, пропаганду примеров самоотверженного ратного труда, верности воинскому долгу, воспитание молодежи на героических традициях и лучших образцах служения Отечеству; соблюдения участниками сборов учебной дисциплины и мер безопасности.
 - 4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы

Е.П.Савельева